1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 3 DE JULHO DE 2020

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.215/20
DE 26 DE JUNHO DE 2.020

Nomear a Sra. DIRCE MIYUKI FUKUDA KAKIMOTO – RG nº 17.913.765-7 e CPF nº 125.234.838-

07, para integrar como membro Suplente do Conselho Municipal de Saúde – IV Usuários,

representante do Rotary Clube de Bastos, em substituição a Sra. Neusa Aparecida Tognon Jorge.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.216/20
DE 26 DE JUNHO DE 2.020

= Conceder ao servidor Tomas Aparecido Bignardi, 17 (dezessete) dias de Licença Prêmio em

descanso, suspenso através da Portaria nº 6.201/20, referentes ao quinquênio de 2012/2017, a

partir de 19/06/2020.

= Exonerar do Quadro de Servidores desta Municipalidade, a senhorita Jessica Portes da Silva –

RG nº 52.041.398-2 e PIS/PASEP nº 20150070602, que vinha ocupando o cargo de Monitor de

Transporte Escolar junto à Secretaria Municipal de Educação, em virtude do término do contrato

por Tempo Determinado, a partir de 24/06/2020.

= Excluir da servidora Viviane Lorena de Almeida Santos, a gratificação de função pela

Coordenação da Central de Medicamentos, durante o período de gozo de suas férias, sendo de

08/06/2020 a 27/06/2020, concedendo durante esse período esta gratificação de função e a

coordenação à servidora Talita Cavalcante de Alencar.

= Excluir da servidora Alessandra Cristiane Cano de Souza, a gratificação de função pela

coordenação de Assistência Farmacêutica, durante o período de 120 dias de sua Licença

Maternidade, concedendo durante esse período esta gratificação de função e a coordenação à

servidora Micheli Tiemi Sato, a partir de 11/06/2020.

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso ao servidor Antonio Carlos de

Carvalho, referentes ao quinquênio de 14/04/2014 a 13/04/2019, a partir de 29/06/2020.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.217/20
DE 1º DE JULHO DE 2.020

= Conceder à servidora Edilene Yukari Seki Mauricio, 12 (doze) dias de Férias em descanso,

suspensas através da Portaria nº 6.120/20, referentes ao período aquisitivo de 17/12/2018 a

16/12/2019, a partir de 01/07/2020.

2

= Excluir a partir de 01/07/2020, o percentual de Adicional de Insalubridade das servidoras abaixo

delineadas:

= Maria Augusta Feitoza de Andrade, haja vista não exercer mais suas funções de Agente

Comunitário de Saúde do Setor 29 junto à Secretaria Municipal de Saúde, por ocasião de sua

readaptação de função na Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento;

= Eliane Cristina Maestro, haja vista não exercer mais suas atividades de Faxineira na Residência

Terapêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.218/20
DE 1º DE JULHO DE 2.020

= Conceder aos servidores abaixo delineados, Adicional de Insalubridade por Determinação

Judicial, a partir de 01/07/2020:

= João dos Santos Silva – 20% (vinte por cento) sobre o salário mínimo, conforme Processo

Digital nº 1001185-19.2018.8.26.0069 – Ordem 1241/18;

= Adriano Toshiyuki Shida – 20% (vinte por cento) sobre o salário mínimo, conforme Processo

Digital nº 1001205-10.2018.8.26.0069 – Ordem 1243/18;

= Eloide Leite do Nascimento – 40% (quarenta por cento) sobre o salário mínimo, conforme

Processo Digital nº 1000362-79.2017.8.26.0069 – Ordem 593/17.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.219/20
DE 1º DE JULHO DE 2.020

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso aos servidores abaixo delineados, a

partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) QUINQUÊNIO  A PARTIR DE

Ademilson Freires da Silva 28/06/2014 a 27/06/2019 29/06/2020

Amilton Francisco de Oliveira 01/04/2014 a 31/03/2019 29/06/2020

Helena Moreira dos Santos 11/10/2014 a 10/10/2019 30/06/2020

Osvaldo Antonio Pìres 15/05/2015 a 14/05/2020 30/06/2020

Pedro Vieira de Jesus 10/06/2015 a 09/05/2020 30/06/2020

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso às servidoras abaixo
delineadas, a partir de 01/07/2020:

SERVIDOR (A) PERÍDO DE AQUISIÇÃO

Amélia Cristina Joaneto de Alencar 08/02/2019 a 07/02/2020

Fernanda Aparecida Celedônio 03/09/2018 a 02/09/2019

Priscila Kimura 15/07/2018 a 14/07/2019

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia aos
servidores abaixo delineados, a partir de 01/07/2020:

3

SERVIDOR (A) PERÍDO DE AQUISIÇÃO

Rosemeire Pereira Machida 24/03/2019 a 23/03/2020

Veronica Marques da Silva 04/05/2019 a 03/05/2020

Wagner Felipe de Paula 25/06/2019 a 24/06/2020

= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso às servidoras abaixo
delineadas, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍDO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE

Joicyellen Rigo dos Santos de
Aguiar

13/02/2019 a 12/02/2020 01/07/2020

Luciana Leiko Hamada Nishijo 08/01/2019 a 07/01/2020 01/07/2020

Marli Sandra Vieira Guedes
Pereira

11/12/2018 a 10/12/2019 01/07/2020

Michele Mayumi Yamashiba 01/08/2018 a 31/07/2019 01/07/2020

Michelli Del Valle Carvalho 22/03/2019 a 21/03/2020 01/07/2020

Rita de Cassia Pessoa dos
Santos

12/03/2019 a 11/03/2020 16/07/2020

Simone Maria Rego Vieira 25/03/2019 a 24/03/2020 01/07/2020

Sonia Maria Fujiwara 24/01/2019 a 23/01/2020 16/07/2020

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso à servidora Joze Aparecida da
Silva, referentes ao período aquisitivo de 02/01/2019 a 01/01/2020, a partir de 01/07/2020.

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso à servidora Amanda Magalhães
Dias, referentes ao período aquisitivo de 10/02/2019 a 09/02/2020, a partir de 22/07/2020.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.220/20

DE 1º DE JULHO DE 2.020

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia aos
servidores abaixo, a partir de 01/07/2020:

SERVIDOR (A) PERÍDO DE AQUISIÇÃO

Amaurício Alves de Oliveira 27/09/2018 a 26/09/2019

Andreia Guirau de Oliveira 21/03/2019 a 20/03/2020

Célio Pires de Moraes 22/11/2018 a 21/11/2019

Cicero Eleoterio 01/06/2019 a 31/05/2020

Claudinei Correia 10/03/2019 a 09/03/2020

Cristiano da Silva Oliveira 10/03/2019 a 09/03/2020

Elaine Francisca da Silva 02/12/2018 a 01/12/2019

Hildo José de Sousa 01/04/2019 a 31/03/2020

Jaime Biato 08/12/2018 a 07/12/2019

Jaqueline Djulia dos Santos Souza 01/04/2019 a 31/03/2020

José Carlos Correa 07/01/2019 a 06/01/2020

José Carlos Morais de Aguiar 19/08/2018 a 18/08/2019

Marcio Alexandre Marques Cardoso 02/01/2019 a 01/01/2020

Marlene Cardoso de Paula Silva 16/04/2019 a 15/04/2020

Oswaldo Coradini 01/03/2019 a 29/02/2020

Reginaldo Aparecido Dourado 02/04/2019 a 01/04/2020

Teresinha de Fátima Rocha 03/06/2019 a 02/06/2020

4

Vaine dos Santos Gilio do Nascimento 01/07/2019 a 30/06/2020

Vinicius Martins de Carvalho 25/06/2019 a 24/06/2020

Yone Fernandes Kawabe Zanelli 06/01/2019 a 05/01/2020

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.221/20
DE 1º DE JULHO DE 2.020

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo, a partir
de 01/07/2020:

SERVIDOR (A) PERÍDO DE AQUISIÇÃO

Aline Neves Massochini Amancio 09/05/2019 a 08/05/2020

Antonio de Souza Passos 05/06/2019 a 04/06/2020

Antonio Graça dos Santos 01/03/2019 a 29/02/2020

Célia Dantas Pinheiro Zanelli 01/07/2019 a 30/06/2020

Douglas de Oliveira Albino 01/03/2019 a 29/02/2020

Douglas Martins Borges 19/12/2018 a 18/12/2019

Edilma dos Reis Rainova 07/02/2019 a 06/02/2020

Eduardo Ramos Ribeiro 01/06/2019 a 31/05/2020

Eunice Aparecida Barreto Rodrigues 10/02/2019 a 09/02/2020

Jaqueline David 06/01/2019 a 05/01/2020

Josimar Batista dos Santos 12/04/2019 a 11/04/2020

Marcelo Rocha Ozarczuki 01/04/2019 a 31/03/2020

Márcia Aparecida Vieira Neves 12/05/2019 a 11/05/2020

Marcio Girau Siqueira 01/04/2019 a 31/03/2020

Nelson Paulo de Alcantara 01/07/2019 a 30/06/2020

Roseli da Silva Mendes de Souza 18/12/2018 a 17/12/2019

Telma Regina Morais de Aguiar Luz 02/07/2019 a 01/07/2020

Valmir José Armagni 12/03/2019 a 11/03/2020

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito.